Última alteração: Ato n. 158/TST.GP, de 12 de março de 2009.
Este texto não substitui o publicado no Boletim Interno Especial [do] Tribunal Superior do Trabalho, Brasília, DF, n. 8, 3
dez. 2007, p. 1.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

PRESIDÊNCIA

ATO Nº 727/GDGSET.GP, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, estabelecidas nos incisos X e XXXIV do artigo
36 do Regimento Interno,

Considerando o constante do art. 10 da Resolução Administrativa nº

1.232/2007, e a necessidade de fixar a lotação das Unidades desta Corte, ad referendum do
Órgão Especial,

RESOLVE:

Art. 1. Estabelecer a lotação dos cargos em comissão e funções

comissionadas nas Unidades da estrutura orgânica do Tribunal Superior do Trabalho
constantes do Anexo Único, incluindo o Conselho Superior da Justiça do Trabalho e a
Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho.

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro RIDER NOGUEIRA DE BRITO

https://juslaboris.tst.jus.br/bitstream/handle/20.500.12178/803/2007_ato0727_atualizado.pdf
https://hdl.handle.net/20.500.12178/4779
https://hdl.handle.net/20.500.12178/4779

ANEXO ÚNICO DO ATO TST.GP.N.º 727

VICE-PRESIDÊNCIA

UNIDADE CARGO/FUNÇÃO NÍVEL QUANT.
PARCIAL

QUANT.
TOTAL

ASSESSOR DE
MINISTRO

CJ-3 3

CHEFE DE GABINETE CJ-3 1
ASSISTENTE 5 FC-5 5
ASSISTENTE 4 FC-4 3
ASSISTENTE 3 FC-3 3
ASSISTENTE 2 FC-2 6

Gabinete do Ministro Vice-Presidente

ASSISTENTE 1 FC-1 2

23

Assessor de Ministro CJ-3 3Gabinete da Vice-Presidência Assistente 5 FC-5 1 4

CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO TRABALHO

UNIDADE CARGO/FUNÇÃO NÍVEL QUANT.
PARCIAL

QUANT.
TOTAL

ASSESSOR DE
MINISTRO

CJ-3 3

Chefe de Gabinete CJ-3 1
Assistente 5 FC-5 5
Assistente 4 FC-4 3
Assistente 3 FC-3 2
Assistente 2 FC-2 6

Gabinete do Ministro Corregedor-Geral
da Justiça do Trabalho

Assistente 1 FC-1 1

21

Gabinete da Corregedoria-Geral da
Justiça do Trabalho

ASSESSOR DA
CORREGEDORIA-

GERAL
CJ-3 1 1

DIRETOR DE
SECRETARIA

CJ-3 1

Assistente 5 FC-5 1
Assistente 3 FC-3 2
Assistente 2 FC-2 2

Secretaria da Corregedoria-Geral da
Justiça do Trabalho

Assistente 1 FC-1 1

7

GABINETES DOS MINISTROS

UNIDADE CARGO/FUNÇÃO NÍVEL QUANT.
PARCIAL

QUANT.
TOTAL

ASSESSOR DE
MINISTRO

CJ-3 5

Chefe de Gabinete CJ-3 1
Assistente 5 FC-5 8
Assistente 4 FC-4 5
Assistente 3 FC-3 4
Assistente 2 FC-2 9

Gabinete de Ministro
(24)

Assistente 1 FC-1 3

(24 X 35)

PRESIDÊNCIA

UNIDADE CARGO/FUNÇÃO NÍVEL QUANT.
PARCIAL

QUANT.
TOTAL

ASSESSOR DE
MINISTRO

CJ-3 3

Chefe de Gabinete CJ-3 1
Assistente 5 FC-5 5
Assistente 4 FC-4 3
Assistente 3 FC-3 2
Assistente 2 FC-2 6

Gabinete do Ministro-Presidente

Assistente 1 FC-1 2

22

SECRETÁRIO-GERAL
DA PRESIDÊNCIA

CJ-4 1

Assessor da
Presidência CJ-3 3

Assessor-Chefe CJ-3 2
Assessor A CJ-2 3
Assessor B CJ-1 3

Chefe do Cerimonial CJ-1 1
Chefe de Divisão CJ-1 1

Chefe da Ouvidoria FC-6 1
Assistente 6 FC-6 2
Assistente 5 FC-5 9
Assistente 4 FC-4 19
Assistente 3 FC-3 21
Assistente 2 FC-2 13

Gabinete da Presidência

Assistente 1 FC-1 4

83

SECRETARIA DE CONTROLE DA JUSTIÇA DO TRABALHO

UNIDADE CARGO/FUNÇÃO NÍVEL QUANT.
PARCIAL

QUANT.
TOTAL

SECRETÁRIO CJ-3 1
ASSISTENTE 5 FC-5 1Gabinete
ASSISTENTE 3 FC-3 3

5

COORDENADOR CJ-2 1
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 2

ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 2

Coordenadoria de Controle de
Conformidade

ASSISTENTE 3 FC-3 6

12

COORDENADOR CJ-2 1
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 2

ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 2

Coordenadoria de Auditoria e Inspeção

ASSISTENTE 3 FC-3 4

10

COORDENADOR CJ-2 1
Supervisor de Seção FC-5 2

Assistente 5 FC-5 1
Assistente 4 FC-4 2

Coordenadoria de Controle e
Monitoramento da Gestão

Assistente 3 FC-3 4

10

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO, DO ÓRGÃO ESPECIAL E DA SEÇÃO ESPECIALIZADA
EM DISSÍDIOS COLETIVOS

UNIDADE CARGO/FUNÇÃO NÍVEL QUANT.
PARCIAL

QUANT.
TOTAL

SECRETÁRIO CJ-3 1
ASSESSOR DE
SECRETARIA

CJ-1 3

SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 4
ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 5
ASSISTENTE 3 FC-3 5

Gabinete

ASSISTENTE 2 FC-2 2

21

CHEFE DE DIVISÃO CJ-1 1
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 2

ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 30
ASSISTENTE 3 FC-3 8

Divisão de Apoio e Registros
Taquigráficos

ASSISTENTE 2 FC-2 2

44

COORDENADOR CJ-2 1
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 4

ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 5
ASSISTENTE 3 FC-3 5
ASSISTENTE 2 FC-2 3

Coordenadoria da Subseção I
Especializada em Dissídios Individuais

ASSISTENTE 1 FC-1 2

21

COORDENADOR CJ-2 1
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 3

ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 5
ASSISTENTE 3 FC-3 4
ASSISTENTE 2 FC-2 2

Coordenadoria da Subseção II
Especializada em Dissídios Individuais

ASSISTENTE 1 FC-1 1

17

COORDENADOR CJ-2 1
Supervisor de Seção FC-5 5

Assistente 5 FC-5 1
Assistente 4 FC-4 6
Assistente 3 FC-3 4
Assistente 2 FC-2 4

Coordenadoria de Turma
(1ª A 8ª)

Assistente 1 FC-1 2

(8 X 23)

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

UNIDADE CARGO/FUNÇÃO NÍVEL QUANT.
PARCIAL

QUANT.
TOTAL

Secretário CJ-3 1
Assistente 4 FC-4 1
Assistente 3 FC-3 3
Assistente 2 FC-2 3

Gabinete

Assistente 1 FC-1 3

11

ASSESSOR-CHEFE CJ-1 1
ASSISTENTE 5 FC-5 1Assessoria Técnica
ASSISTENTE 4 FC-4 1

3

ASSESSOR-CHEFE CJ-1 1
ASSISTENTE 5 FC-5 2Assessoria de Planejamento e Projetos
ASSISTENTE 4 FC-4 1

4

COORDENADOR CJ-2 1
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 6

ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 6
ASSISTENTE 3 FC-3 4
ASSISTENTE 2 FC-2 5

Coordenadoria de Suporte Técnico aos
Usuários

ASSISTENTE 1 FC-1 2

25

COORDENADOR CJ-2 1
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 6

ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 5
ASSISTENTE 3 FC-3 7
ASSISTENTE 2 FC-2 4

Coordenadoria de Desenvolvimento de
Sistemas

ASSISTENTE 1 FC-1 1

25

COORDENADOR CJ-2 1
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 5

ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 5
ASSISTENTE 3 FC-3 2

Coordenadoria de Infra-Estrutura
Tecnológica

ASSISTENTE 2 FC-2 4

18

COORDENADOR CJ-2 1
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 3

ASSISTENTE 4 FC-4 1
Coordenadoria de Normatização e

Controle
ASSISTENTE 3 FC-3 1

6

SECRETARIA DO TRIBUNAL

UNIDADE CARGO/FUNÇÃO NÍVEL QUANT.
PARCIAL

QUANT.
TOTAL

DIRETOR-GERAL DA
SECRETARIA

CJ-4 1

CHEFE DE GABINETE CJ-2 1
ASSESSOR DO

DIRETOR-GERAL
CJ-2 1

ASSESSOR B CJ-1 1
ASSISTENTE 5 FC-5 3
ASSISTENTE 4 FC-4 6
ASSISTENTE 3 FC-3 2
ASSISTENTE 2 FC-2 5

Gabinete do Diretor-Geral

ASSISTENTE 1 FC-1 2

22

ASSESSOR-CHEFE CJ-3 1
ASSISTENTE 5 FC-5 3
ASSISTENTE 4 FC-4 2Assessoria Jurídica

ASSISTENTE 2 FC-2 1

7

ASSESSOR-CHEFE CJ-2 1
ASSISTENTE 5 FC-5 3Assessoria de Gestão Estratégica
ASSISTENTE 4 FC-4 3

7

CHEFE DE DIVISÃO CJ-1 1
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 3

ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 3
ASSISTENTE 3 FC-3 8
ASSISTENTE 2 FC-2 10

Divisão de Apoio aos Ministros

ASSISTENTE 1 FC-1 3

29

COORDENADOR CJ-2 1
ASSISTENTE 5 FC-5 2
ASSISTENTE 4 FC-4 1
ASSISTENTE 3 FC-3 1

Coordenadoria de Saúde

ASSISTENTE 1 FC-1 1

6

CHEFE DE DIVISÃO CJ-1 1
SUPERVISOR DE

SEÇÃO
FC-5 2

ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 2
ASSISTENTE 3 FC-3 1
ASSISTENTE 2 FC-2 5

Divisão Médica

ASSISTENTE 1 FC-1 7

19

CHEFE DE DIVISÃO CJ-1 1
SUPERVISOR DE

SEÇÃO
FC-5 3

ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 3
ASSISTENTE 3 FC-3 7
ASSISTENTE 2 FC-2 5

Divisão de Saúde Complementar

ASSISTENTE 1 FC-1 4

24

CHEFE DE DIVISÃO CJ-1 1
SUPERVISOR DE

SEÇÃO
FC-5 1

ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 1
ASSISTENTE 3 FC-3 3
ASSISTENTE 2 FC-2 7

Divisão Odontológica

ASSISTENTE 1 FC-1 15

29

SECRETARIA JUDICIÁRIA

UNIDADE CARGO/FUNÇÃO NÍVEL QUANT.
PARCIAL

QUANT.
TOTAL

SECRETÁRIO CJ-3 1
ASSESSOR B CJ-1 2

ASSISTENTE 5 FC-5 5
ASSISTENTE 4 FC-4 4
ASSISTENTE 3 FC-3 5
ASSISTENTE 2 FC-2 2

Gabinete

ASSISTENTE 1 FC-1 1

20

COORDENADOR CJ-2 1
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 4

ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 5
ASSISTENTE 3 FC-3 6
ASSISTENTE 2 FC-2 7

Coordenadoria de Cadastramento
Processual

ASSISTENTE 1 FC-1 1

25

COORDENADOR CJ-2 1
ASSISTENTE 5 FC-5 2
ASSISTENTE 4 FC-4 19
ASSISTENTE 3 FC-3 20

Coordenadoria de Classificação,
Autuação e Distribuição de Processos

ASSISTENTE 2 FC-2 7

49

CHEFE DE DIVISÃO CJ-1 1Divisão de Classificação e Autuação de
Processos SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 3 4

CHEFE DE DIVISÃO CJ-1 1Divisão de Distribuição de Processos SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 3 4

COORDENADOR CJ-2 1
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 3

ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 12
ASSISTENTE 3 FC-3 5
ASSISTENTE 2 FC-2 10

Coordenadoria de Registro de Conteúdo
Processual

ASSISTENTE 1 FC-1 7

39

COORDENADOR CJ-2 1
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 4

ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 2
ASSISTENTE 3 FC-3 2

Coordenadoria de Estatística

ASSISTENTE 2 FC-2 2

12

COORDENADOR CJ-2 1
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 4

ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 7
ASSISTENTE 3 FC-3 6
ASSISTENTE 2 FC-2 5

Coordenadoria de Recursos

ASSISTENTE 1 FC-1 1

25

COORDENADOR CJ-2 1
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 2

ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 12
ASSISTENTE 3 FC-3 5
ASSISTENTE 2 FC-2 4

Coordenadoria de Jurisprudência

ASSISTENTE 1 FC-1 1

26

COORDENADOR CJ-2 1
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 4

ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 4
ASSISTENTE 3 FC-3 4
ASSISTENTE 2 FC-2 2

Coordenadoria de Documentação

ASSISTENTE 1 FC-1 2

18

COORDENADOR CJ-2 1
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 2

ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 2
ASSISTENTE 3 FC-3 3
ASSISTENTE 2 FC-2 7

Coordenadoria de Gestão Documental

ASSISTENTE 1 FC-1 3

19

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNIDADE CARGO/FUNÇÃO NÍVEL QUANT.
PARCIAL

QUANT.
TOTAL

SECRETÁRIO CJ-3 1
ASSISTENTE 5 FC-5 2
ASSISTENTE 4 FC-4 2
ASSISTENTE 3 FC-3 2

Gabinete

ASSISTENTE 2 FC-2 1

8

ASSESSOR-CHEFE CJ-1 1
ASSISTENTE 5 FC-5 5Assessoria de Legislação de Pessoal
ASSISTENTE 4 FC-4 5

11

COORDENADOR CJ-2 1
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 5

ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 5
ASSISTENTE 3 FC-3 10
ASSISTENTE 2 FC-2 6

Coordenadoria de Informações
Funcionais

ASSISTENTE 1 FC-1 2

30

CHEFE DE DIVISÃO CJ-1 1
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 3

ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 3
ASSISTENTE 3 FC-3 9

Divisão de Preparação de Pagamento de
Pessoal

ASSISTENTE 1 FC-1 2

19

COORDENADOR CJ-2 1
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 3

ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 3
ASSISTENTE 3 FC-3 10
ASSISTENTE 2 FC-2 5

Coordenadoria de Desenvolvimento de
Pessoas

ASSISTENTE 1 FC-1 3

26

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

UNIDADE CARGO/FUNÇÃO NÍVEL QUANT.
PARCIAL

QUANT.
TOTAL

SECRETÁRIO CJ-3 1
ASSISTENTE 5 FC-5 3
ASSISTENTE 4 FC-4 4
ASSISTENTE 3 FC-3 3
ASSISTENTE 2 FC-2 2

Gabinete

ASSISTENTE 1 FC-1 1

14

COORDENADOR CJ-2 1
PREGOEIRO CJ-1 1

SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 3
ASSISTENTE 4 FC-4 6
ASSISTENTE 3 FC-3 6

Coordenadoria de Licitações e
Contratos

ASSISTENTE 2 FC-2 3

20

COORDENADOR CJ-2 1
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 3

ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 5
ASSISTENTE 3 FC-3 10
ASSISTENTE 2 FC-2 14

Coordenadoria de Material e Logística

ASSISTENTE 1 FC-1 13

47

CHEFE DE DIVISÃO CJ-1 1
ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 5
ASSISTENTE 3 FC-3 1
ASSISTENTE 2 FC-2 6

Divisão de Apoio Administrativo

ASSISTENTE 1 FC-1 8

22

COORDENADOR CJ-2 1
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 3

ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 4

Coordenadoria de Orçamento e
Finanças

ASSISTENTE 3 FC-3 14

23

CHEFE DE DIVISÃO CJ-1 1
ASSISTENTE 5 FC-5 3
ASSISTENTE 4 FC-4 3Divisão de Contabilidade

ASSISTENTE 3 FC-3 2

9

COORDENADOR CJ-2 1
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 3

ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 4
ASSISTENTE 3 FC-3 3

Coordenadoria de Manutenção e
Projetos

ASSISTENTE 2 FC-2 12

24

COORDENADOR CJ-2 1
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 4

ASSISTENTE 5 FC-5 1
ASSISTENTE 4 FC-4 6
ASSISTENTE 3 FC-3 9
ASSISTENTE 2 FC-2 21

Coordenadoria de Segurança e
Transporte

ASSISTENTE 1 FC-1 13

55

Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Unidade CARGO/FUNÇÃO NÍVEL QUANT.

PARCIAL
QUANT.
TOTAL

Gabinete do Secretário Executivo

SECRETÁRIO EXECUTIVO CJ-4 1
8

ASSESSOR CJ-2 1

ASSISTENTE 6 FC-6 2

ASSISTENTE 4 FC-4 2

ASSISTENTE 2 FC-2 2

Assessoria de Acompanhamento Processual e
de Apoio às Sessões

ASSESSOR-CHEFE CJ-2 1

5
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 1

ASSISTENTE 4 FC-4 2

ASSISTENTE 2 FC-2 1

ESCOLA NACIONAL DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE MAGISTRADOS DO
TRABALHO

UNIDADE CARGO/FUNÇÃO NÍVEL QUANT.
PARCIAL

QUANT.
TOTAL

SECRETÁRIO CJ-3 1
ASSISTENTE 4 FC-4 3Secretaria
ASSISTENTE 3 FC-3 1

5

CHEFE DE DIVISÃO CJ-1 1
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 1

ASSISTENTE 4 FC-4 2
ASSISTENTE 3 FC-3 3

Divisão Acadêmica

ASSISTENTE 2 FC-2 3

10

CHEFE DE DIVISÃO CJ-1 1
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 1

ASSISTENTE 4 FC-4 2Divisão Administrativa

ASSISTENTE 2 FC-2 3

7

Assessoria de Planejamento, Orçamento e
Finanças

ASSESSOR-CHEFE CJ-2 1

13

SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 4

ASSISTENTE 4 FC-4 5

ASSISTENTE 3 FC-3 1

ASSISTENTE 2 FC-2 2

Assessoria de Controle e Auditoria

ASSESSOR-CHEFE CJ-2 1

5
SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 1

ASSISTENTE 4 FC-4 2

ASSISTENTE 2 FC-2 1

Assessoria de Tecnologia da Informação e
das Comunicações

ASSESSOR-CHEFE CJ-2 1

9

SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 2

ASSISTENTE 4 FC-4 2

ASSISTENTE 3 FC-3 1

ASSISTENTE 2 FC-2 3

Assessoria de Gestão de Pessoas

ASSESSOR-CHEFE CJ-2 1

12

SUPERVISOR DE SEÇÃO FC-5 4

ASSISTENTE 4 FC-4 4

ASSISTENTE 3 FC-3 1

ASSISTENTE 2 FC-2 2

 (Redação dada pelo Ato n. 158/TST.GP, de 12 de março de 2009)

https://hdl.handle.net/20.500.12178/801